Indicação Nº 2307/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Capacitação em segurança preventiva
para servidores públicos municipais.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Capacitação em segurança preventiva para servidores públicos municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança no ambiente de trabalho é uma preocupação constante e
essencial para garantir o bem-estar, a integridade física e emocional dos
servidores, além de assegurar a continuidade dos serviços prestados à
população. A capacitação em segurança preventiva tem como objetivo
preparar os funcionários para identificar e reagir adequadamente a situações de
risco, como ameaças, emergências, violência no local de trabalho, acidentes,
entre outros.

Em especial, setores como saúde, educação, assistência social,
atendimento ao público e vigilância patrimonial estão mais expostos a situações
de vulnerabilidade. A adoção de práticas preventivas, aliada ao conhecimento
de protocolos de segurança, contribui significativamente para a criação de um
ambiente mais protegido e eficiente.

Além disso, o investimento em capacitação fortalece a cultura
organizacional, valoriza o servidor e pode prevenir ocorrências que acarretariam
custos humanos e financeiros à administração pública.

Diante do exposto, solicito atenção especial à presente indicação, na
certeza de que ações preventivas são fundamentais para promover um serviço
público mais seguro e eficaz.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

33
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

22
P

-9
K

S
5-

6T
0F

-1
P

D
A

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

33
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

22
P

-9
K

S
5-

6T
0F

-1
P

D
A

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=222P9KS56T0F1PDA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 222P-9KS5-6T0F-1PDA

In
di

ca
çã

o
N

º
23

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

33
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

22
P

-9
K

S
5-

6T
0F

-1
P

D
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=222P9KS56T0F1PDA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 222P9KS56T0F1PDA
		2025-04-28T10:43:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura